ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Maria Suely

Alves de Oliveira Santiago, Secretária de Estado de Representação Institucional, no

sentido de que a mesma adote a iniciativa de criação do Fórum de Transição Energética

Justa, envolvendo segmentos estratégicos da sociedade na discussão da produção da

energia a partir da expansão dos parques eólicos na Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A busca por fontes de energia renovável e sustentável tornou-se uma

prioridade global no enfrentamento das mudanças climáticas. No contexto brasileiro, a

Paraíba tem se destacado na produção de energia eólica, aproveitando seu potencial

natural favorável. Para garantir uma transição energética justa e inclusiva, é essencial que

diferentes segmentos da sociedade estejam envolvidos nas discussões e decisões

relacionadas à expansão dos parques eólicos no estado. Com essa finalidade, propõe-se a

criação do Fórum de Transição Energética Justa na Paraíba.

O Fórum deve atender as prerrogativas de cinco eixos de fundamental

importância, a saber: 1 - Participação ampla e inclusiva: O processo de transição

energética deve ser conduzido de forma inclusiva, garantindo a participação de diferentes

atores e segmentos estratégicos da sociedade. Ao criar o Fórum, busca-se envolver

organizações não governamentais, comunidades locais, empresas, acadêmicos,

especialistas e representantes do governo, garantindo uma ampla representatividade na

discussão e tomada de decisões; 2 - Diálogo interdisciplinar: A criação do Fórum

permitirá um diálogo interdisciplinar entre os diversos setores envolvidos na produção

de energia eólica na Paraíba. O intercâmbio de conhecimentos entre cientistas,

engenheiros, economistas, ambientalistas e representantes das comunidades impactadas

possibilitará a formulação de políticas e diretrizes mais abrangentes e eficientes; 3 -

Transparência e acesso à informação: O Fórum de Transição Energética Justa

proporcionará transparência no processo decisório e acesso à informação para todos os

envolvidos. Ao disponibilizar dados técnicos, estudos de impacto ambiental e econômico,

bem como informações sobre os planos de expansão dos parques eólicos, o Fórum irá

4.468

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

promover a participação informada e consciente de todos os interessados; 4 - Mitigação

de impactos sociais e ambientais: A expansão dos parques eólicos na Paraíba traz

consigo desafios sociais e ambientais, como a realocação de comunidades e possíveis

impactos na fauna e flora local. O Fórum de Transição Energética Justa se propõe a discutir

essas questões e a encontrar soluções que garantam a mitigação desses impactos,

buscando a justiça socioambiental e o desenvolvimento sustentável; e, por fim, 5 -

Desenvolvimento econômico e geração de empregos: A transição para a energia eólica

na Paraíba não apenas contribui para a redução das emissões de gases de efeito estufa,

mas também impulsiona o desenvolvimento econômico e a geração de empregos na

região. O Fórum poderá fomentar o debate sobre a capacitação profissional, o incentivo à

cadeia produtiva local e a criação de oportunidades de trabalho, garantindo que a

transição energética seja justa e benéfica para todos os envolvidos.

Sala das Sessões em 30 de maio de 2023.

SARGENTO NETO

Deputado Estadual